

Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātnes padomes, Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

20 (604)

ISSN 1407-1479

2020. gada 7. decembris

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS PREZIDENTA (2012 – 2020) OJĀRA SPĀRĪŠA UZRUNA LZA RUDENS PILNSAPULCI ATKLĀJOT, 2020. GADA 26. NOVEMBRĪ

Godātā akadēmiskā saime!

Ši varētu būt mana īsākā runa, visas garākās runas astoņu gadu laikā jūs jau būsi dzirdējuši, arī jutuši un redzējuši manu klātesamību Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas zinātnes administrēšanas, ekspertīzes, vērtēšanas un izcilību nominēšanas procesos. Taču, domājot par to, kas man šodien būtu sakāms, par visam īsāku šī runa neiznāca, tomēr tā nebūs garākā.

Neko jaunu jums nevarēšu pavēstīt zinātnes un izglītības mēdzmenta ziņā, jo jūs visi atrodaties šajā epicentrā, kurā jūs tiešais darbs ir saistīts ar zinātnes mijiedarbību tajā laukā, kas atrodas starp valsts budžetu, administrēšanu, pārvaldi un, protams, izglītību. Katram no jums ir desmitiem funkciju, kuras jūs veicat gan kā zinātnieki, gan kā mācītāji, gan arī kā personības Latvijas zinātnes telpā. Mēs visi šajā laikā esam sāpīgi pārdzīvojuši to, ka mūsu atpauces celonis zinātnes finansējuma vai daudzu citu administratīvu vai reformējošu soļu ziņā ir bijis par lēnu, lai gan esam dzirdējuši, ka reforma pēc reformas mūs skar, bet, nepabeidzot iepriekšējo reformu ciklu, tā nedod rezultātu, kam jūs visi esat liecinieki daudzu gadu garumā.

Šiem jautājumiem, kas tiek lemti un spriesti Izglītības un zinātnes ministrijā un valdībā, ikviens no jums cītīgi seko līdz un rūpīgi analizē, lai pateiktu, ko ikvienam no jums nesīs nākamais gads, kā pārstrukturēt vai mainīt pētījumu programmas, kā un kur izvēlēties partnerus savu pētījumu attīstībai, komercializācijai, ko sagaidīt no valdības un kam būt gataviem pašiem, ja cerētā atbalsta vieta nāks kārtējais atteikums. Katrā ziņā esam liecinieki tam, ka pasaule ļoti strauji mainās un arī tam, ka šī situācija liek mums pašiem ātri reaģēt uz pārmaiņām.

Saasinājušies ekonomiskie jautājumi un jaunu resursu meklējumi varētu būt ir nākuši par labu mūsu valdībai, jo tai ir atvērušās acis, sirdis un valsts kases naudas maks par labu zinātnes finansējumam, lielākam nekā citkārt. Taču mūsu pusē paliek jautājums par to, kā panākt tādu Latvijas pētījumu sazobi ar ražošanu, sazobi ar citiem finanšu instrumentu turētājiem, kas varētu palīdzēt šo zinātnisko atklājumu pārnesi uz ražošanu, tādā mērā, kas jūtam pildītu arī ārējo parādu un aizņēmumiem apkrauto valsts budžetu.

Izsaku jums visiem vislielāko pateicību un gandarījumu par to, ka jūs viedums un tālredzība 8. oktobra pilnsapulcē ļāva izdarīt izvēli LZA prezidenta vēlēšanās, nobalsojot par pieredzējušu, enerģisku, idejām bagātu un arī proaktīvi strādājošu eksakto zinātņu pārstāvi – akademiķi Ivaru Kalviņu. Mūsu ikviena pienākums ir darīt stiprāku un pamanāmāku Zinātņu akadēmiju, ar tālākas un sadzirdētas rezonanses uz valdības un izpildvaras lēmumiem kā pētniecības un attīstības jautājumos, tā arī uz redzamāku un sajūtāmāku darbību pašas Zinātņu akadēmijas iekšienē.

Nepietiek ar to vien, ka aktivitāte parādās tādā īpaši redzamā veidā divas reizes gadā, pirmoreiz, izvirzot akadēmiskajiem nosaukumiem kolēģus, un – otrreiz – nominējot ikgadējo zinātnisko pētījumu sasniegumus LZA atzinībai. Akademiķis jebkurā vecumā ir jebkurā statusā ir savas nozares komunikators un zinātnes līderis ar respektu un cieņu sabiedrībā, kas tieši šobrīd, kad sabiedrība ir nobijusies, apjukusi un lielā ziņā – gaida no savām augstākajām autoritātēm, kuras runā ar zinātniskās patiesības argumentiem, iedrošinājumu un orientierus, kuri var atkal izvest uz ceļa kā nedrošu individu, tā haotiski savos lēmumos apmaldījušos valdību. Tikai – KUR ir jūsu balsis? KUR ir pazudušas akadēmiskās balsis šajā vispārējā apjukuma laikā?

LZA mediji runā ar jaunu spēku un aktuālu informāciju, akadēmisko sabiedrību uzrunā jauna dizaina seju ieguvusi

LZA mājaslapa. Vēl tikai vajadzētu, lai visu četru tradicionālo un tapšanas stadijā palikušās Inženierzinātņu nodaļas vadītāji un zinātniskie sekretāri atrastu, ieraudzītu un piepildītu LZA mediju telpu ar jaunāko informāciju par jūsu darbu, projektiem un sasniegumiem, jo ar rutīnas darbu Zinātņu akadēmijā kā svarīgā nacionālās zinātnes simbola un mēdzmenta institūcijā ir par maz. Tāpēc jau, pēc manām domām, nodaļas ir izraudzījušas un ievēlējušas savus vadītājus un vietniekus, lai tie rīkotos pēc vislielākā kopējā labuma, nevis spēku pārpalikuma principa.

Es pateicos ikvienam no jums, kuri esat devuši mūsu LZA līdzšinējai vadības komandai – Prezidijam, Senātam un amatpersonām mandātu gan 4, gan 8 gadu garumā strādāt jūsu un Latvijas zinātnes labā. Un es vēlos izteikt pārliecību, ka nule pabeigtajā iepriekšējās balsošanas procesā jūs būsi ievēlējuši tos, par kuriem esat pārliecināti, ka viņu darbība spēj vienot personīgos zinātniskos pētījumus ar darbu akadēmiskās sabiedrības labā. Es pateicos maniem kolēģiem visu rangu amatos par jūsu ieguldījumu un pašizliedzību, kurai varbūt ne katrs no klātesošajiem ir bijis liecinieks, bet par kuru godprātīgu un augsti profesionālu darbu es esmu pateicīgs līdz sirds dziļumiem!

Šodien mūsu rudens pilnsapulce ir veltīta gan mūsu akadēmisko rindu papildināšanai ar jauniem akademiķiem, ārzemju, goda un korespondētājlocekļiem. Par viņiem, kuriem esat uzticējuši savu balsi, jūs uzzināsi pilnsapulces beigās. Taču mūsu vidū ir tādi zinātnes grandī, zinātniskā darba ekselences, kuru nopelni šodien ir atzīmējami ar LZA augstāko balvu – Lielo medaļu, diplomu un naudas prēmiju. Un nemaz nav savādi, ka šajā gadā, kad visas pasaules iedzīvotāji ar cerībām lūkojas uz zinātniekiem, kuru rokās ir cilvēces veselība, arī mēs apbalvosim izcilu personību Latvijas medicīnas zinātnē, praktiskajā medicīnā un teorētiskajā medicīnā – Latvijas Universitātes Kardioloģijas un reģeneratīvās medicīnas institūta direktoru, Latvijas Universitātes profesoru un akademiķi Andreju Ērgli.

Mēs esam bagāti ar akadēmiski erudītām personībām, un tieši tāpat kā darīt zināmu Latvijas sabiedrībai tās dzīvības zinātņu attīstītāja vārdu, mums ir svarīgi nosaukt, atklāt un cildināt ievērojamu zinātnieku humanitārajās zinātnēs, kuras ir ne mazāk sociāli orientētas kā medicīna. Un tā ir māksla, kultūras un mākslas teorija un vēsture, kuras spīgtākais un nopelniem bagātākais pārstāvis mūsu zemē ir LZA goda loceklis, Latvijas Mākslas akadēmijas profesors, Mākslas vēstures institūta direktors Eduards Kļaviņš. Abi mūsu šodienas laureāti – Lielās medaļas saņēmēji, pirmkārt, dara godu mūsu akadēmijai gan dzīvības, gan mākslas zinātnē, bet, otrkārt, – un tas ir arī galvenais – viņu darbības vērtējuma kritērijs ir tas, ka viņu abu veikums ir veltīts Latvijas sabiedrības fiziskās un garīgās veselības kā nacionālās bagātības attīstīšanai. Lai cildinājuma vārdus viņiem pauž kolēģi un zinātniskās karjeras vislabākie zinātāji, un lai šo abu mūsu šodienas laureātu dzīve, darbs un panākumi kalpo par iedvesmojošu paraugu gan mums visiem, gan šodien ievēlētajiem LZA locekļiem!

Visas akadēmiskās saimes vārdā izsaku prieku un gandarījumu sakarā ar jums, Ērgļa kungs un Kļaviņa kungs, piešķirto zinātnes apbalvojumu un vēlu gan stipru veselību, gan prieku par jūsu sasniegumiem jūsu audzēkņu, ģimenes locekļu, draugu vidū, gan arī tālākus panākumus zinātniski pētnieciskajā darbā Latvijas labā!

Ojārs Spārītis,

Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents (2012–2020)

Sveicam jubilārus!

- 10. decembrī – LZA ārzemju locekli **Andrievu Ezerģaili!**
- 11. decembrī – LZA korespondētājlocekli **Imantu Bērsonu!**
- 17. decembrī – LZA ārzemju locekli **Gertu fon Pistolkorsu!**
- 19. decembrī – LZA korespondētājlocekli **Solveigu Krūmiņu-Koņkovu!**
- 21. decembrī – LZA korespondētājlocekli **Kārlī Čerānu!**
- 27. decembrī – LZA ārzemju locekli **Marko Kirmu!**
- 31. decembrī – LZA ārzemju locekli **Andreju Plakanu!**

Ad multos annos!

Latvijas Zinātņu akadēmija

LZA RUDENS PILNSAPULCES JAUNO LOCEKĻU VĒLĒŠANAS REZULTĀTI



Šogad, ievērojot valsti izsludināto ārkārtas situāciju, LZA pilnsapulce notika attālināti. Aizklātajā balsošanā tika ievēlēti astoņi istenie locekļi, četri ārzemju locekļi, viens goda loceklis un septiņi korespondētājlocekļi.

SVEICAM jaunievēlētos LZA istenes locekļus – Pāvelu Arsenjanu, Aivaru Bērziņu, Uģi Čābuli, Robertu Eglīti, Tatjanu Koķi, Jāni Loču, Māru Pilmani un Annu Stafeku, ārzemju locekļus – Tomasi Kaufmanu, Hannu Korkeala, Sarmīti Mikuļonieni un Andreju Sibirniņu, goda locekli Skaidrīti Lasmani, korespondētājlocekļus – Ilzi Akotu, Raivi Bičevski, Ati Elstu, Valti Ernštreitu, Uldi Neiburgu, Ligu Lepsi un Romanu Viteru!

Latvijas Zinātņu akadēmija

PASNIEGTAS LZA LIELĀS MEDAĻAS

Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Senāts, uzklājis LZA Prezidijai izvirzīto kandidātu raksturojumus, 2020. gadā LZA Lielo medaļu 2020. gadā nolēma piešķirt LZA goda loceklim **Eduardam Kļaviņam** un LZA istenajam loceklim **Andrejam Ērglim**.

LZA Lielā medaļa ir augstākais apbalvojums, ko LZA piešķir par izciliem radošiem sasniegumiem, un tā tradicionāli tiek pasniegta LZA rudens pilnsapulces laikā. Šogad, ievērojot valsti noteikto ārkārtas situāciju, medaļu pasniegšanas ceremonija notika attālināti.

LZA Lielā medaļa LZA goda loceklim Eduardam Kļaviņam piešķirta par ieguldījumu Latvijas un Eiropas mākslas vēstures un teorijas pētniecībā, kā arī par daudzstāvējošu enciklopēdiskā izdevuma "Latvijas mākslas vēsture" izdošanas organizēšanu, vadīšanu un intelektuālo bagātināšanu.

Lielā medaļa LZA istenajam loceklim Andrejam Ērglim piešķirta par nozīmīgu ieguldījumu jaunu ārstniecības virzienu ieviešanā sirds slimību ārstēšanā Latvijā.



Latvijas Zinātņu akadēmija

EDUARDS KĻAVIŅŠ LATVIJAS MĀKSLAS ZINĀTNES BIBLIOGRĀFISKAJĀ AINAVĀ



LZA Lielās medaļas piešķiršana profesoram *Dr. habil. art.* Eduardam Kļaviņam ir priecīgs notikums ne tikai visai Latvijas Mākslas akadēmijai, bet arī vēl plašākai Latvijas mākslas ļaužu kopienai, jo nepārspilējot var apgalvot, ka gandrīz visi šobrīd aktīvie mākslinieki un mākslas zinātnieki ir bijuši profesora Kļaviņa studenti,

kopš viņš 1962. gadā kā jauns Repina institūta – Sanktpēterburgas Valsts akadēmiskā Iljas Repina glezniecības, tēlniecības un arhitektūras institūta – absolvents sāka darbu mūsu augstskolā. Šajā lielajā saimē piederu pie pirmā atjaunotās neatkarības laika mākslas zinātnieku klātesības kursa studentiem, kas sāka mācīties pirms trīsdesmit gadiem un tādējādi ir liecinieki pusei no Eduarda Kļaviņa līdzšinējās profesionālās darbības.

Turpinājums – 2.lpp.

LAUDATIO LZA LIELĀS MEDAĻAS LAUREĀTAM ANDREJAM ĒRGLIM

Ir jau pagājuši vairāk nekā 30 gadi kopš pirmo reizi satiku Andreju Ērgli. Viņš tanī laikā bija jauns kardiologs un apstākļi bija grūti, bet viņam netrūka idejas, enerģija, drosme un spējas. Tajā laikā koronārā angioplastija un stenotēšana bija jauna ideja kardioloģijā, kura vēl nebija pielietota Latvijā. Un, kaut gan *Stradiņu* angiogrāfijas aparāts bija vecs, nolietots, un diez cik skaidri nerādīja, Andrejs Ērglis spēja paveikt pirmo koronāro angioplastiju Latvijā. Tas bija liels panākums pirms 30 gadiem. Un tas atvēra durvis uz moderno kardioloģijas attīstību Latvijā. Koronārā sirds slimība ir

arvien galvenais nāves cēlonis kā Latvijā, tā arī visā pasaulē. Un Andrejs Ērglis ir bijis vadošs spēks cīņā pret kardiovaskulāram slimībām. Sākot ar jaunu digitālo angiogrāfijas aparatūru un jaunām mazināšanām ārstēšanas metodēm, Andrejs Ērglis uzlaboja kardioloģijas ārstēšanas standartu un attīstīja Latvijas Kardioloģijas centru.



Turpinājums – 2.lpp.

